



*Załącznik do stanowiska Zarządu
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dn. 24 kwietnia 2020 r.*

w/s sytuacji finansowej samorządów lokalnych w kontekście skutków pandemii koronawirusa

Wnioski szczegółowe w zakresie ochrony finansów jst przed skutkami pandemii:

1. Opracowanie odrębnego uregulowania, z którego jednoznacznie wynikałoby jakie jednostka utraciła dochody. Każda JST powinna otrzymać informację z Ministerstwa Finansów, Urzędów Skarbowych jakie dochody nie zostały wykonane i przekazane na jej rzecz. Trudno określić faktycznie ile dana jednostka nie otrzyma dochodów takich jak opłata skarbową, podatek od czynności cywilno-prawnych, opłata śmieciowa czy też pozostałe podatki i opłaty lokalne, których skutkiem jest epidemia. Niektóre podmioty nie mogą prowadzić działalności, niektórym znacząco obroty spadły. W związku z tym zasadnym byłoby doprecyzowanie jak odnieść się i wykazać faktyczną kwotę nie zrealizowanych dochodów.
2. Przekazywanie samorządom w okresie zmniejszenia ich wpływów minimum 1/12 udziałów w PIT jakie zostały zaplanowane przez Ministerstwo Finansów dla ich budżetów. Niezależnie od tego również ubytki w takich dochodach jak podatek od czynności cywilno-prawnych, podatek od spadków i darowizn, karta podatkowa, udziały w CIT powinny być samorządom przekazywane zgodnie z planem (1/12 miesięcznie) jaki został przez poszczególne JST przyjęty. Rozliczenie tych wpływów powinno nastąpić dopiero po ustaniu epidemii i skutków z niej wynikających. Działanie takie pozwoliłoby samorządom na płynne realizowanie ich budżetów i realizację zadań, do których zostały powołane, a także finansowanie procesów inwestycyjnych, co bezpośrednio ma wpływ na kondycję całej gospodarki.
3. Umożliwienie przekazywania zakładom budżetowym nieprowadzącym działalności związanej z zapobieganiem i zwalczaniem COVID-19, dotacji przedmiotowej w wysokości przekraczającej 50% kosztów ich działalności. Zapis ten jest bardzo potrzebny z uwagi na to, że zakłady budżetowe, np. prowadzące działania z zakresu kultury fizycznej i sportu, nie mogą prowadzić swojej działalności i pozyskiwać przychodów, a stałe koszty ich działalności znacznie przekraczają dotację przedmiotową, którą JST może im przekazać.
4. Opracowanie i wprowadzenie zmiany do klasyfikacji budżetowej w celu wyodrębnienia zadań, które zostały zrealizowane w związku z działaniami związanymi z zapobieganiem COVID-19, aby można było te zadania ewidencjonować we właściwej podziałce klasyfikacyjnej. Istniałaby wówczas szybka ścieżka nie tylko ich ewidencjonowania, ale wykazywania ich dla różnych statystycznych celów, w tym do badania reguł fiskalnych.

Piotr Kuczera
Przewodniczący
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów